
COMUNE DI LEGNAGO
Provincia di Verona

Prot.informatico 

DECRETO DI NOMINA

OGGETTO:  RINNOVO  NOMINA  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  IN  FORMA  MONOCRATICA 

01/03/2024 - 28/02/2027

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
• Il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l'art. 14 co 1°, ha previsto che ogni ammi-

nistrazione si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance;
• per espressa previsione dell’art. 16 del già citato D. Lgs n. 150/2009,  non trovano applica-

zione negli Enti Locali le disposizioni recate dall’art. 14 del medesimo decreto che discipli-
na,  nel  dettaglio,  caratteristiche e funzioni  dell’Organismo Indipendente di  Valutazione; 
sussiste, quindi, piena autonomia organizzativa in capo a ciascuna amministrazione locale 
nella definizione della concreta articolazione della composizione e delle funzioni,  anche 
differenziate rispetto a quelle previste dal citato art. 7, dell’Organismo;

• la  fonte  principale  dei  controlli  per  gli  enti  locali  resta  l’art.  147  D.  Lgs.  267/00,  non 
espressamente  derogato  dal  dlgs  n.  150/2009,  che  riconosceva  e  riconosce  ampia 
autonomia  nella  configurazione  degli  organismi  di  valutazione  e  controllo  da  parte  dei 
Comuni

• la circolare ANCI “L’Applicazione del decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: Linee 
guida dell’Anci in materia di ciclo della performance” che ha avuto modo di chiarire che i 
Comuni, per effetto di quanto previsto dall’art. 16 del dlgs n. 150/2009 sono tenuti ad ade-
guarsi ai soli principi desumibili dall’articolo 7 del decreto legislativo n. 150/2009

• La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato che in considerazione del man-
cato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del D.Lgs., nei Comuni possono continuare ad 
operare i nuclei di valutazione previsto dal D.Lgs. 286/1999;

RICHIAMATA altresì la circolare del Dipartimento Funzione Pubblica del 10 gennaio 2017 in merito 
all'applicazione agli Enti Locali delle disposizioni di cui al D.M del 2 dicembre 2016 confermando, 
per le autonomie locali, la possibilità di mantenere quanto previsto nella sopra richiamata nota 
ANCI;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 34 del 25.02.2020 di modifica del Regolamento sull’ordina-
mento degli uffici e dei servizi allora vigente, introducendo la figura del nucleo di valutazione in 
forma monocratica in sostituzione del previgente Organismo indipendente di valutazione discipli-
nato dal disapplicato art. 20 ;

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
00

68
73

 1
3/

02
/2

02
4 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
5 

00
03

00
15

 P
  P

er
v.

13
/0

2/
20

24
  0

23
4-

00
06

-0
13

7-
01

17
-0

23
3



VISTO il decreto sindacale n. prot. 5787 del 09.02.2021 con il quale veniva individuato e nominato 
il prof. Enrico Bracci Professione Ordinario del Dipartimento di Economia e Management dell’Uni-
versità degli Studi di Ferrara, quale Nucleo di valutazione del Comune di Legnago ai sensi dell’art. 
14 del D.Lgs. 150/2009 fino al 28/02/2024;

PRESO ATTO che il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, all’art. 36 com-
ma 1, prevede che il NdV duri in carica tre anni e sia rinnovabile per una sola volta;

ACCERTATO che l’incarico de quo non è stato finora mai rinnovato;

ATTESO che in ragione delle capacità espresse, della professionalità dimostrata e dell’esperienza 
maturata in qualità di NdV del Comune di Legnago, con propria nota in data 29/11/2023 prot. 
54020 è stata manifestata la volontà di rinnovare l’incarico in qualità di NdV al prof. Enrico Bracci, 
per un ulteriore triennio;

PRESO ATTO che in data 18/12/2023 prot. 56815 il prof. Enrico Bracci ha comunicato la propria di-
sponibilità al rinnovo dell’incarico trasmettendo, contestualmente, l’autorizzazione ex art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001 allo svolgimento dell’incarico da parte del Magnifico Rettore dell’Università degli  
Studi di Ferrara, giusto prot. 270562 del 01/12/2023; 

RITENUTO di procedere al rinnovo dell’incarico di nucleo di valutazione del Comune di Legnago a 
far data dal 01/03/2024 e per tre anni.

D E C R E T A

1. di rinnovare, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, l’incarico  
di Nucleo di Valutazione (NdV) monocratico al prof. BRACCI Enrico;

2. di dare atto che l'incarico avrà durata triennale con decorrenza 01/03/2024, salvo revoca 
motivata o cessazione per altra causa;

3. di stabilire che il compenso complessivo annuo lordo è pari a € 4.000,00. Il compenso è  
omnicomprensivo  e  al  lordo  di  ogni  altra  voce,  quale  IVA,  ritenute  fiscali,  spese  per 
trasferte,  ecc.  e  verrà  liquidato  successivamente  alla  presentazione  della  proposta  di 
valutazione della performance, per ciascun anno di incarico.

4. di demandare al Dirigente del 1° Settore – Affari Generali, legali sociali e culturali – servizio 
del personale - i successivi adempimenti per l'impegno di spesa e la relativa liquidazione del 
compenso;

5. di  notificare copia  del  presente provvedimento all'interessato  a mezzo PEC all'indirizzo: 
enrico.bracci@pec.it che  dovrà  comunicare,  stesso  mezzo,  l'accettazione  della  presente 
nomina;

6. di comunicare il presente decreto al Segretario Generale, ai Dirigenti di settore e al Collegio  
dei revisori;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  dell'Ente, 
nonchè alla pubblicazione del nominativo e del curriculum del soggetto incaricato sul sito 
informatico del Comune alla sezione "Amministrazione trasparente"

IL SINDACO
Graziano LORENZETTI

Documento firmato digitalmente

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
00

68
73

 1
3/

02
/2

02
4 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
5 

00
03

00
15

 P
  P

er
v.

13
/0

2/
20

24
  0

23
4-

00
06

-0
13

7-
01

17
-0

23
3

mailto:enrico.bracci@pec.it


Il presente documento, sottoscritto mediante firma digitale, costituisce ad ogni effetto di legge copia originale, con efficacia prevista dall’art. 21 del  
D.lgs 82/2005 e s.m.i.. La protocollazione del documento è apposta in modalità digitale.

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
00

68
73

 1
3/

02
/2

02
4 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
5 

00
03

00
15

 P
  P

er
v.

13
/0

2/
20

24
  0

23
4-

00
06

-0
13

7-
01

17
-0

23
3


